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ABSTRAKT

V úvodu tato práce vysvětluje co je to vlastně veřejný prostor a mapuje různé

způsoby dělení veřejných prostorů. V hrubých rysech postihuje jejich historický

vývoj a zabývá se některými významnými realizacemi z minulosti i současnosti.

Nové řešení okolí slavičínské radnice pak hledá vyjádření autorovy představy

o nové podobě a funkci konkrétního místa, v souvislosti s jeho estetickou kvalitou.

Navrhované řešení se snaží vytvořit multifunkční prostor, který nebude jen místem

kudy se prochází, ale nabídne různé možnosti k odpočinku a relaxaci. Takovýto

veřejný prostor by měl žít svým vlastním životem i když skončí pracovní doba na

radnici. Součástí navrhovaného řešení je i hmotová studie objektu nové radnice.

Klíčová slova: kontext, veřejný prostor, komunikace, relaxace, funkce, lidé

ABSTRACT

In the introduction this thesis explains what a public place is and it describes the

different ways of public places division. This project roughly deals with the histor­

ical development of public places and it is concerned with some important realiza­

tions from the past and the present.

The new solution for the Slavičín town hall’s surrounding is found in the author’s

expressing ideas of the new design and function of the concrete place and its aes­

thetic quality. The suggested solution shows the multifunctional place which

will not be only a place for walking, but also a place of a rest and relaxation. Such

public place should have its own life even if the hours of work in the town hall are

ended. The part of the suggested solution is a study of the new town hall building.

Keywords: context, public place, streets, relaxation, function, people
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ÚVOD

Co je to vlastně veřejný prostor? Nemůžeme ho chápat jinak, než jsme dosud zvyklí? Mám

teď samozřejmě na mysli hlavně prostory uvnitř měst, má úvodní otázka se netýká parků

a jiných specifických veřejných prostorů, které si svůj obsah hledají snadněji. Zdá se, že

v posledním období se představy o vzhledu moderního veřejného prostoru značně mění.

Většího významu jistě nabývá jeho funkce komunikační, ve smyslu setkávání lidí a

relaxační. Někteří autoři dokonce používají pro veřejný prostor termín venkovní obývací

pokoj. [2]s.9

Podíváme-li se do zahraničí je zřejmé, že architekti v mnoha zemí jsou v těchto úvahách

mnohem dál než my. Nemám teď na mysli ani tak zájem o tuto problematiku, vždyť v řadě

našich měst došlo po roce 1989 k rekonstrukci center a vzniku řady veřejných prostorů.

Mám na mysli spíše odvahu nevnímat takové místo pouze jako cosi oficiálního, formálního

cosi vážného a často málo vstřícného vůči svým návštěvníkům a obyvatelům. Centra

menších měst, která takový veřejný prostor nabízejí, pak po skončení pracovní doby

v obchodech a na úřadech obvykle zejí prázdnotou. Není prostě důvod tam setrvávat a ani

není kde.

Ve Slavičíně se právě připravuje rekonstrukce takového místa. Je jím okolí radnice. V této

práci jsem se pokusil navrhnout možnou alternativu k variantám řešení, které postupně

vznikají. Nelze předpokládat, že by mohla být realizována. Už jen kvůli tomu, že můj návrh

počítá s jiným objektem radnice než je ta stávající. Snad bude práce alespoň malým

příspěvkem k diskuzi, jak by okolí radnice ve Slavičíně mohlo v budoucnu vypadat.

Pokusil jsem se prostor pojednat jako prostorové a tvarové vyjádření historie města

a místa. Při hledání příběhu jsem ke svému úžasu, zjistil, že historie místa a města je vepsaná

přímo v něm jako v otevřené knize. V jeho urbanistice, v jeho ulicích, v jeho budovách

a objektech a já nemusím mnoho přidávat.
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1 ANALÝZA DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Co jsou veřejné prostory

Naše současná urbanistická teorie není v oblasti veřejných prostorů dosud ani zdaleka úplná

a propracovaná.

Termín „veřejný prostor“, tak jak je chápán architekty a urbanisty, vychází z překladu

anglického termínu „public space“. Výklad je vnímán zejména ve smyslu jakéhokoliv

prostoru, který není privátní tj. není součástí sféry soukromého života. „Public space“

potom slouží jako místo střetávání a komunikace ve všech jejích rovinách od politicko-

právní, přes sféru sociální až k fyzické podstatě tohoto prostoru. S tímto širokým pojetím

potom koresponduje i výklad termínu „veřejný prostor“, tak jak mu rozumí v politologii,

sociální a politické geografii či v oblasti komunitní práce. „Veřejný prostor“ je zde chápán

jako prostorová metafora, která ukazuje něco otevřeného, vymezeného pro vše, co se týká

veřejnosti.

Pro urbanistické pojetí by se lépe hodil ekvivalent anglického termínu „open space“, tedy

volně přeloženo „otevřený prostor“, který je vykládán jako termín označující veškeré užití

prostoru který není zastavěn budovami a který nahrazuje přírodní prostředí a kterému

je věnována pozornost z hlediska jeho výtvarné podoby. Tento termín se ale na druhou

stranu příliš blíží českému termínu „veřejné prostranství“, který vyjadřuje právě pouze

prostorovou dimenzi.

Naše chápání veřejných prostorů by se mělo nalézat někde na pomezí dvou výše uvedených

termínů. Nejsou to jenom prázdné plochy mezi budovami. Jsou to místa kde se lidé

navzájem setkávají, jsou to obývací pokoje města, kde se odehrávají rozhovory, mimořádné

události i každodenní lidské činnosti. Veřejné prostory musíme chápat nejen v jejich

prostorové dimenzi – jako otevřená, volně přístupná prostranství, ale i v jejich dimenzi

společenské, jako prostor pro veřejný život.

Pro potřeby této práce tedy můžeme použít definici v následujícím znění:

„Veřejné prostory jsou všechny nezastavěné plochy ve městě, které jsou volně

(bezplatně) přístupné všem obyvatelům a návštěvníkům města, buď nepřetržitě nebo

s časovým omezením (např. parky zavírané na noc). Základní charakteristikou

veřejného prostoru je jeho obyvatelnost spojená s užitností pro obyvatele, tj. musí
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sloužit obyvatelům města k provozování nejrůznějších činností pohybových (chůze,

jízda na kole) a pobytových (sezení, hry).“ [2] s.7- 9

1.2 Aktivity ve veřejném prostoru

Hmotné prostředí je jedním z mnoha faktorů, které, v různé míře a mnoha způsoby,

ovlivňují naše venkovní aktivity. Velmi zjednodušeně lze venkovní aktivity ve veřejných

prostorách rozdělit do tří kategorií. Každá z nich klade velmi rozličné požadavky na hmotné

prostředí. Jsou to nezbytné aktivity, volitelné aktivity a společenské aktivity.

Nezbytné aktivity

Pod nezbytné aktivity zahrnujeme ty, které jsou více méně nucené – chození do školy a do

práce, nakupování, čekání na autobus nebo na někoho, různé zařizování, roznášení pošty –

jinými slovy všechny činnosti, u nichž je zapojení účastníků více, či méně vyžadováno.

Obecně řečeno sem patří každodenní úkony a kratochvíle. Mezi jinými aktivitami tato

skupina obsahuje velkou většinu činností souvisejících s chůzí. Protože všechny zmíněné

aktivity jsou nezbytné, má na ně materiální prostředí jen mírný vliv. Probíhají po celý rok,

téměř za všech okolností a více méně nezávisle na vnějším prostředí. Jejich účastníci nemají

na vybranou.

Volitelné aktivity

Volitelné aktivity jsou takové, které jejich účastníci provozují, jenom když chtějí a jestliže to

umožňuje místo a čas. Tato kategorie zahrnuje takové aktivity, jako jsou procházky na

čerstvém vzduchu, postávání a pozorování okolního života, sezení a slunění. Tyto aktivity

probíhají jen za optimálních venkovních podmínek, když k tomu vybízí příjemné počasí

a místo. Tento vztah je zvlášť důležitý v souvislosti s materiálním projektováním, protože

většina rekreačních aktivit, které je zvlášť příjemné vykonávat venku, se nachází v této

kategorii aktivit. Jsou to aktivity obzvlášť závislé na venkovních materiálních podmínkách.

Jsou-li venkovní prostory nekvalitní, vyskytují se v nich jenom nezbytně nutné aktivity.

Když mají venkovní prostory vysokou kvalitu, nezbytné aktivity probíhají přibližně stejně

často, mají však jasnou tendenci se prodlužovat, protože materiální podmínky jsou lepší.

Navíc se ale objeví široká škála volitelných aktivit, protože místo a situace nyní lákají lidi,
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aby se zastavili, posadili se, jedli, hráli a tak podobně. Na ulicích a městských prostranstvích


[…]


s intenzívním provozem v denních špičkách. Tento problém se projekt snaží eliminovat

výsadbou stromů a keřů v zónách A a B.

Čichové vjemy

V místě ani blízkém okolí není žádný zdroj nepříjemných čichových vjemů.

2.5 Materiály zpevněných ploch

Plochy a chodníky kolem radnice navrhuji zpevnit dláždícími prvky z různých přírodních

materiálů a pískem, tak aby při procházkách v radničním areálu lidé cítili jejich různé

vlastnosti a charakter. Mohou vnímat jejich drsnost, tvrdost, měkkost a rozšířit tak

spektrum prožívaných pocitů. Navrhuji použití tuzemských přírodních materiálů.
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Samozřejmě každý z nich musí splňovat nutné podmínky pro pohodlný pohyb lidí. Použití

materiálů na konkrétních plochách je patrné na Obr. 37.

Popis materiálů

 Řezané dlažební kostky 6 x 6 x 4 cm ze Šluknovského syenitu – tmavě šedá

barva

 Řezané dlažební kostky 6x 6 x 4 cm ze Slezské žuly – šedobílá barva

 Atypické profily šířka 25 cm, tloušťka 8 cm z Rožanské žuly – světle

šedomodrá barva

 Dlažební desky 60 x 60 x 8 cm ze Slezské žuly – šedobílá barva

 Dlažební desky 30 x 30 x 5 cm z Rožanské žuly – světle šedomodrá barva

 Obrubníky ze Šluknovského syenitu – tmavě šedá barva

 Písek z lomu ve Žlutavě – žlutá barva
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Materiály 1 – 6 dodává firma Kamenoprůmyslové závody s.r.o., Šluknov.[15]

Obr. 38. Šluknovský syenit (tmavě šedý) a Rožanská žula

(sv. Modrošedá).

Obr. 39. Slezská žula (šedobílá) a Šluknovský syenit

(tmavě šedá).[15]

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 66

2.6 Mobiliář

Navrhuji využít v celém prostoru kompletní mobiliář od firmy mmcite Zlín. Firma dodává

jednotlivé druhy vhodného mobiliáře a u většiny z nich doporučuje kombinace typů, podle

designových řad. Toto jsem ve svém návrhu respektoval.[16]

Lavičky

Podle určení různých zón je možné v rámci vzoru Forma volit různé varianty a tím i různé

způsoby sezení. V zónách A, B a D to budou lavičky LF 410b a LF 411b (Obr. 40, 42).

V zóně C lavičky LF 410b, LF 411b (Obr. 40, 42), LF 310b, LF 311b (Obr. 41), LF 510b

a LF 630b (Obr. 42).

Obr. 40. Lavičky.

Obr. 41. Lavičky.
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Obr.42. Lavičky.
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Stojan na kola

Obr.43. Stojan na kola.
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Odpadkové koše

Obr. 44. Odpadkové koše.
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Zahrazovací sloupky

Obr. 45 Zahrazovací sloupky.
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Orientační systém

Informační tabule

Obr. 47. Informační tabule.
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2.7 Osvětlení

Navrhuji využít osvětlení radničního komplexu nepřímým světlem venkovní svítidlo od

firmy HONOR Brno: HONOR CITYLUX viz Obr. 48.[17]

Obr. 48. Honor Citylux.

Svítidlo využívá nepřímého osvětlení odrazem od rozptylové plochy. Poskytuje vysoce

rovnoměrné osvětlení a měkké stíny. Světelný zdroj je umístěn uvnitř sloupku a výbojka je

tak dokonale chráněna před poškozením a znečištěním. Výměnu výbojky lze provést dvířky

přímo ze země. Svítidlo nemá vně žádnou skleněnou část.[17]

3 ZÁVĚR
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Je určitě dobře, že se mění pohled na veřejné prostory. Je dobře, že si dnes řada lidí

uvědomuje, jak ulice, náměstí, parky a další veřejné prostory mohou být velmi významným

hmotným prostředím pro setkávání lidí a vzájemnou komunikaci na všech možných

úrovních. Kvalitní veřejný prostor může v budoucnu sehrát významnou roli ve snaze čelit

odlidštění měst a narušenému pocitu sounáležitosti jejich obyvatel. To se netýká jen velkých

aglomerací, ale i městeček takové velikosti, jako je například Slavičín.

Je dobře, že řada architektů, se už nějaký čas, snaží tvořit veřejný prostor skutečně pro lidi.

Pro konkrétní komunitu, která je složena z jednotlivých osobností s různými názory

a potřebami. Není v silách jednotlivce, byť sebeschopnějšího, toto všechno obsáhnout.

Christopher Day říká: Nejsou to ani architekti, ani plánovači či stavitelé, ale obyvatelé,

kteří v daných místech žijí a dávají jim jejich ducha. Duch je důležitější než vzhled, ačkoliv

obojí je obvykle propojeno. Spoluúčast na navrhování souvisí s celistvostí situace.

Vyžaduje rozvoj zvláštní schopnosti naslouchat, namísto toho aby se hýčkalo ego.[1]s.19

Proto se tvůrci většiny veřejných prostorů v budoucnosti bez spolupráce s místní veřejností

zřejmě neobejdou. Naslouchat lidem, naslouchat místu, naslouchat historii, naslouchat

přírodě, naslouchat vlastnímu citu.

Samozřejmě zodpovědnost za konečnou podobu díla, za způsob jak, často protikladné,

požadavky, funkční i estetické, zahrne do projektu a vzájemně sladí, zůstává i nadále na

vlastním tvůrci. A možná bychom mohli spíše říci na tvůrcích. Vždyť problematika tvorby

veřejných prostorů v sobě zahrnuje tolik disciplín, že není možní, chceme-li vytvořit kvalitní

dílo, obejít se bez týmové spolupráce.
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