Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: ing.Zdeněk Kutra
Akad. rok: 2007/2008
Vedoucího BP: ing.arch. Hana Maršíková
Téma BP: Architektonické řešení okolí radnice ve Slavičíně

Hodnocení vedoucího BP:

Autor práce pochází přímo z města Slavičín, ke kterému má velmi úzký vztah a proro si vybral jako téma své práce prostor, který velmi dobře zná – místo které je jedním z center obce - v současné době - ne zcela dobře fungujícím.

Návrh se nachází na na hranici urbanismu a architektury – velmi odvážně vstupuje do řešení úprav okolí, který díky „demolici“ objektu radnice přestává být pouze úpravou, ale dostává se do zcela jiné polohy řešení.

Já jsem tento odvážný přístup podporovala, i když jsem si uvědomovala možné slabé místa návrhu vzniklé neznalostí hlubších urbanistických a architektonických souvislostí.

Hodnotím kladně rešerši zpracovaného tématu a jasný názor na prostorové řešení a práci s terénem. Vnímám návrh jako autorův názor na daný prostor – s měřítkem, který prostor unese. Jen konstatuji, že některé městské prvky by potřebovali čistější rukopis.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **A - B**

Ve Zlíně dne 27. 5. 2008

.....
podpis vedoucího BP